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EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 57
DE 10 DE JUNHO DE 2018.

Excelentissimo Senhor,
VALTER JOSE GARCIA LATTANZIO

Presidente da Camara Municipal de Aracoiaba da Serra

Temos a honra de submeter a apreciagdo de Vossa
Exceléncia e a dos dignos pares o Projeto de Lei Complementar anexo,
que tem por escopo criar a vaga de Diretor do Departamento de
Administracao da Salde, e da outras providéncias.

As justificativas do presente projeto de lei
Complementar constam do Oficio n® 97/2019-SMS subscrito pelo IImo.
Sr. Secretario de Saude de Aragoiaba da Serra - Dr. Francisco Antonio
Fernandes - que passa a fazer parte integrante da presente exposicao de
motivos (oficio anexo).

Valemos-nos do ensejo para renovar a \Vossa
Exceléncia, assim como aos nobres dignos Vereadores que honram e
dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa manifestacdo de elevado
aprego e consideragao.

Atenciosamente,

Aracoiaba da Serra, 10 de Junho de 2019
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SECRETARIA DE SAUDE

Oficio n2 97/2019 - SMS 5" . p I W
Ref.: Criagdo de vaga para Diretoria de Satde . j ot )

Ao cumprimentd-lo cordialmente, sirvo-me do presente para sugerir a
Vossa Exceléncia, a criacdo de vaga para o cargo de segundo Diretor em salde, consoante ao previsto
na Lei Complementar n2 276 de 22 de dezembro-de 2.017, conforme se segue:

Referido diploma legal prevé na Estrutura Administrativa da Secretaria
Municipal da Satde de Aracoiaba da Serra, um organograma que contempla trés Diretorias, quer
sejam, de Departamento de Atencdo & Saude, de Departamento de Vigildncia em Saude e de

Departamento de Administracdo em Saude, todas diretamente subordinadas a gestdo da pasta,

responsaveis por divisdes, setores e servicos.

Entretanto, atualmente, na Secretaria Municipal da Saude, temos a atuag¢do
apenas um Diretor, Sr. Fernando Rodarte, que presta servigos focados na drea operacional em saude,
ou seja, funcionamento das unidades, atendimento a popula¢do, encaminhamento dos casos
“especiais”, respostas administrativas entre as Secretarias, Cdmara dos Vereadores e populagdo em
geral, representa¢do do Secretario em varias reunides e eventos em saude, atendimento aos
servidores e colaboradores da satide, orientar e acompanhar os trabalhos desenvolvidos nas Divisbes
que lhe sdo vinculadas, entre outras.

N3o obstante, a criagio da vaga para o cargo em comento se faz
absolutamente. necessaria, tendo em vista a necessidade de programar e supervisionar as atividades
de coleta e registros de dados estatisticos e de produgdo dos servigos de sauide em cada uma das
unidades de salde, de obtencdo de atendimentos particularizados e totalizados para a gestdo de
pessoas ocorrer de fato, de apuragdo, pagamento, acompanhamento e controle dos convénios,
acordos e contratos, de gestdo financeira e orcamentdria, de controle de horas extraordinarias, de
material, almoxarifado, manutengdo, infraestrutura e servicos, bem como a da frota de veiculos,

fornecimento de equipamentos e insumos.

Outrossim e n3o menos importante, 0s numerosos contratos e convénios
de particulares especificidades e de alta complexidade na area da saude, carecem de especial atengdo
por parte de profissional apto a ocupar referida vaga. y
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Assim sendo, submeto a elevada consideragdo de Vossa Exceléncia, e rogo
para que sejam adotadas as providencias legais e necessarias, a fim de proceder com a criacdo de uma
vaga para a segunda Diretoria nesta Secretaria, com o objetivo de atender as necessidades,
excepcionalidades e peculiaridades do servico de saude.

Sem mais, na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Atenciosamente.

Aracoiaba da Serra, 18 de marco de 2019.
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Dr. Francisco Antdnio Fernandes
Secretario de Satde
PMAS

Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Dirlei Salas Ortega
Aragoiaba da Serra/SP
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DE 10 DE JUNHO DE 2019

“Dispde sobre criacao da vaga de Diretor
do Departamento de Administracao da
Saude, altera o Anexo II da Lei
Complementar n® 276/2017, e da outras

providencias”.

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Aracoiaba da Serra, Estado
de S&do Paulo, no uso de suas atribuiges legais, faco saber que a Camara
de Aragoiaba da Serra, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1° - Fica criada 01 (uma) vaga de Diretor do Departamento de
Administragao da Saude.

Art. 2° - Fica alterado o Anexo II da Lei Complementar n® 276 de 22 de
Dezembro de 2017 que "DispOe sobre a Estrutura Administrativa da
Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra - SP, cria os cargos em
Comissao e funcdes gratificadas necessarias, dd@ nova organizacdo e da
outras providencias” para constar o seguinte:

CARGOS EM COMISSAO

DENOMINAGAO ESCOLARIDADE N° DE VAGAS | VENCIMENTOS

Diretor do Departamento | Ensino Superior em 01 R$ 2.614,01
de  Administracdo  da | Administragao  ou
Saude em areas da saude
com especializagao

em gestao
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Art. 3° - As despesas decorrentes da aplicacdao desta Lei Complementar

correrao por conta de dotagGes proprias.

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposigdes em contrario

Aragoiaba da Serra - SP, 10 de Junho de 2019.

 DubISgl cirteca
DIRLEI SALAS ORTEGA
Prefeito Municipal
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORCAMENTARIO DA DESPESA COM PESSOAL
N° 013/2019
Ref.: Criacdo de uma vaga de Diretor de Departamento de Administra¢cdo em Saude

Receita Corrente Liquida
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90.839.146,33 98.658.794,00 95.466.991,52 99.763.006,14 104.252.341,41
DESPESAS
Pessoal e Ecaos 46.428.806,12 | 54.055.740,00 47.231.838,07 49.357.270,78 51. 578 347,97
Pensionistas 63.454,50 73.000,00 64.158,50 67.045,63 70.062,69
Terceirizacéo 1.237.247,53 100.000,00 1.191.928,18 1.245.564,95 1.301.615,37

DEDUGOES

Indenizagdo p/ Demisséo - = . "

Decisdes Judiciais 1.393.000,00 1.200.000,00 866.557,13 905.552,20 946.302,05

Pensionistas “

DEMONSTRAGAO DE IMPACTO
Descricéao Sal.Base
01 Vaga de Dir.Dpto.Adm.Satide 2.614,01 0,02 20.184,30 44.767,03 46.781,55
Soma deste Impacto 0,02 20.184,30 44.767,03 46.781,55
Totais 47.641.551,92 49.809.096,20 52.050.505,53
% s/ RCL 49,90 49,93 49,93
NOTA EXPLICATIVA
Para efeito de calculo tomei por base a remuneragéo do cargo de Diretor do Departamento de Administragdo em Saude, vezes o numero
de meses  de junhol a dezembro e 13 salario, mais encargos sociais e nos exercicios seguintes considerei os 12 meses,13° salario e
atualizag&o com indice de 4,5 de inflagéo estimada para o periodo. Na supress&o de horas extras dos Técnicos de Raio X,
_\'\.

Aracoiaba da Serra, 10 dT\J/ n lo de 2019.
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DECLARACAO N° 026/2019

Declaro para os devidos fins que, o aumento de despesa decorrente
da criagdo de uma vaga de Diretor do Departamento de Administragdo em Sadde constante da
exposicdo de motivos n° 057/2019, tem adequagfio orcamentéria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual e compatibilidade com o a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

Aragoiaba da Serra,10 de Junho de 2019.

D11 lei ‘Salas Ortega /

Prefeito Municipal




